
 
 
N. REP. 2063 del 24/12/2008 – DETERMINAZIONE N. 1067/31 del 24/12/2008 Pag. 1/3 

OGGETTO: Indagine ISTAT sui consumi delle famiglie – anno 2009 –  Affidamento incarico alla 
Dott.ssa Paola Vallesi   
 

I L   D I R I G E N T E 
 

Visto l'art. 107 del TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza, nonché l’art. 183 comma 9 del medesimo D.lgs e quanto previsto dal vigente regolamento di 
contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Premesso che tra i compiti istituzionali di questo Comune rientra l’effettuazione di indagini statistiche non 
istituzionali e principalmente relative alle famiglie (forze lavoro, consumo, multiscopo ecc.) commissionate 
dall’Istituto Nazionale di Statistica, il quale dopo il ricevimento ed il controllo delle rilevazioni provvede ad 
inviare appositi fondi finanziari da erogare al personale che ha effettuato l’indagine; 
 
Dato atto che l’ISTAT con circolare n. 35,  protocollo n. 6663 del 11/11/2008, ha dato disposizioni ai 
Comuni di procedere alla rilevazione sui consumi delle famiglie di cui all’oggetto per il ciclo 
gennaio/dicembre 2009, prevedendo di intervistare n. 48 famiglie, corrispondendo ai rilevatori per ogni  
questionario giudicato “ottimo” dall’ISTAT € 30,99 nonché € 3,88 (per ogni famiglia) da destinare al 
Comune per spese di organizzazione dell’indagine e per la restituzione del materiale nei tempi prestabiliti; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di far fronte alle suddette necessità, tenendo conto dell’esigenza di 
contenimento della spesa, a pieno soddisfatta grazie agli appositi fondi erogati dall’ISTAT; 
 
Considerata, al momento, l’insufficiente disponibilità di personale di ruolo dell’ufficio statistica del Comune 
di Macerata da destinare anche a tali incombenze, per le quali appare quindi opportuna un’adeguata opera di 
supporto, in particolare individuando, ex art. 7 comma 6 d. lgs. 165/01, delle figure esperte in materia, che 
collaborino adeguatamente con l’ufficio statistica comunale; 
 
Viste le specifiche circolari dell’ISTAT che attribuiscono ai Comuni la facoltà di reclutare autonomamente 
idonei rilevatori per la conduzione delle indagini statistiche, raccomandando di servirsi per quanto possibile 
delle risorse umane interne; 
 
Rilevato che nell’ambito delle segnalazioni ricevute dall’ufficio statistica, il curriculum della dott.ssa Paola 
Vallesi appare il più rispondente alle esigenze operative di cui sopra, data l’esperienza, la capacità e 
l’affidabilità maturate nello svolgimento di analoghi incarichi, per l’esecuzione dei quali  occorre una 
comprovata competenza tecnico-scientifica nella materia statistica; 
 
Ritenuto pertanto potersi provvedere per l’indagine in oggetto affidando la rilevazione alla collaboratrice 
esterna Dott.ssa Paola Vallesi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare l’incarico delle rilevazioni in premessa alla dott.ssa Paola Vallesi, residente a Corridonia 
in via Pausola, 108  - C.F. VLLPLA64E47E783Z; 

2. le funzioni di coordinamento delle rilevazioni suddette sono sottoposte alla vigilanza e al controllo 
del Dirigente Dott. Michele d’Alfonso; 

3. di imputare la somma presunta di € 1.673,76, di cui € 1487,52 quale compenso del rilevatore, ed € 
186,24 quale rimborso per spese di organizzazione dell’indagine e per la restituzione del materiale 
nei tempi prestabiliti, alle partite di Giro Cap. 4.000.024 per la spesa, e cap. 60037 per l’entrata da 
imputare all'azione 706 - statistica; 



 
 
N. REP. 2063 del 24/12/2008 – DETERMINAZIONE N. 1067/31 del 24/12/2008 Pag. 2/3 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario  e al Servizio Personale per gli 
ulteriori adempimenti di competenza. 

 
Macerata lì, 24/12/2008 
 
                                                                           IL DIRIGENTE 
                              Dott. Michele d’Alfonso                             
                                                                                               (Firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N. REP. 2063 del 24/12/2008 – DETERMINAZIONE N. 1067/31 del 24/12/2008 Pag. 3/3 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert.
Indagine ISTAT Consumi famiglie 
2009. Affidamento Incarico 

1.673,76 40000024 2335 118/2009 

 60037 756 14/2009 
    
    
    
    

TOTALE 1.673,76    
 
Macerata, 24/12/2008 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 


